
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕРНОКУРЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е         
 

  04.05.2022____№ _16_ _ 

с. Черная Курья 

 

Об     утверждении    Порядка     размещения  

сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и  обязательствах имущественного характера 

муниципальных  служащих   Администрации 

Чернокурьинского  сельсовета   и   членов  их  

семей  на официальном сайте Администрации 

Мамонтовского  района  Алтайского  края   и 

предоставления    этих     сведений  средствам 

массовой информации для опубликования. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 10.12.2020 № 778  

« Вопросы противодействия коррупции», протестом прокуратуры № 02-43-2022, 

руководствуясь Уставом муниципального образования Чернокурьинский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1.    Утвердить прилагаемый порядок размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

муниципальных служащих  Администрации Чернокурьинского сельсовета  и членов 

их семей  на официальном сайте Администрации Мамонтовского района 

Алтайского края  в разделе Чернокурьинский сельсовет и предоставления этих 

сведений средствам массовой информации. 

        2. Постановление № 10 от 01.04.2014 года «Об утверждении Порядка 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальных служащих  Администрации 

Чернокурьинского сельсовета и членов их семей  на официальном сайте 

Администрации Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 

края и предоставления этих сведений средствам массовой информации» считать 

утратившим силу 

3.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Чернокурьинского сельсовета                                     Н.Н.Картошкина                          



 

                  
УТВЕРДЖЕН   

         Постановление Администрации  

         Чернокурьинского сельсовета 

Мамонтовского района  

Алтайского края 

от _04.05.2022__№ _16__ 

 

 

Порядок 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальных служащих  Администрации 

Чернокурьинского сельсовета и членов их семей  на официальном сайте 

Администрации  Мамонтовского района Алтайского края в разделе 

Чернокурьинский сельсовет и предоставления этих сведений средствам массовой 

информации 

 
1. Настоящим порядком устанавливаются обязанности Администрации 

Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края по 

размещению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера муниципальных служащих Администрации Чернокурьинского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края, их супругов и несовершеннолетних детей 

(далее – сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера) на официальном сайте Администрации Мамонтовского района 

Алтайского края в разделе Чернокурьинский сельсовет по адресу: www: /черная-

курья.рф (далее официальный сайт) и предоставления этих сведений средствам 

массовой информации для опубликования  по их письменным запросам при условии 

соблюдения требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 
2.  Для размещения на официальном сайте и опубликования в средствах массовой 

информации предоставляются следующие сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера: 

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих муниципальному 

служащему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве 

собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и 

страны расположения каждого из них; 

б) перечень транспортных средств, с указанием вида и марки, принадлежащих на 

праве собственности муниципальному служащему, его супруге (супругу) и 

несовершеннолетним детям; 

в) декларированный годовой доход муниципального служащего, его супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей. 

г)   сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены 

сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта 

недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, 

паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых 



активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (сумма такой сделки) 

превышает общий доход служащего (работника)  и его супруга (супруги) за три 

последних года, предшествующих отчетному периоду. 

3. В размещаемой на официальном сайте и предоставляемых средствам массовой 

информации для опубликования сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера запрещается указывать: 

1) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего порядка) о доходах 

муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об 

имуществе, принадлежащим на праве собственности названным лицам, и об их 

обязательствах имущественного характера: 

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи 

муниципального служащего; 

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, 

телефон и иные индивидуальные средства коммуникации муниципального 

служащего, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи; 

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого 

имущества, принадлежащих муниципальному служащему, его супруге (супругу), 

детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их 

пользовании: 

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся 

конфиденциальной. 

4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

указанные в пункте 2 настоящего порядка, размещают на официальном сайте в 14-

дневный срок со дня истечения срока, установленного для подачи справок о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

муниципальными служащими. 

5. Муниципальные служащие, осуществляющие кадровую работу в Администрации 

Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края : 

1) в 3-дневный срок со дня поступления запроса от средства массовой 

информации сообщают о нем муниципальному служащему, в отношении которого 

поступил запрос; 

2) в 7-дневный срок со дня поступления запроса от средства массовой 

информации обеспечивают предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 

настоящего порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на 

официальном сайте. 

6. Муниципальные служащие, осуществляющие кадровую работу в Администрации 

Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края, несут в 

соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за 

несоблюдение настоящего порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к 

государственной тайне или являющихся конфиденциальными. 
 

        

 

 

 

 

 

 

 

        

        

        



 

 

Приложение к Порядку 

размещения сведений о 

доходах, расходах об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

муниципальных служащих 

   Форма заполнения сведений     

 о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

 муниципального служащего Администрации Чернокурьинского сельсовета 

 Мамонтовского района Алтайского края , его супруги(супруга)   

 и несовершеннолетних детей за период с ________________ по_______________ 

           

ФИО 

муниципальног

о служащего, 

его должность 

Декларирова

нный 

годовой 

доход (в 

рублях) 

Перечень объектов недвижимого имущества 

и транспортных средств, принадлежащих на 

праве собственности 

перечень объектов 

недвижимого имущества, 

находящегося в пользовании 

сведения об 

источниках 

получения 

средств, за 

счет которых 

совершена 

сделка по 

приобретени

ю 

земельного 

участка, 

другого 

объекта 

недвижимост

и, 

транспортно

го средства, 

ценных 

бумаг, 

акций, если 

сумма 

сделки 

превышает 

общий доход 

муниципальн

ого 

служащего и 

его супруги 

(супруга) за 

три 

последних 

года, 

предшеству

ющих  

совершению 

сделки 

    объектов 

недвижм

ости 

площ

адь 

(кв.м.

) 

распорлож

ения 

транспор

тные 

средства 

с 

указание

м вида и 

марки 

объектов 

недвижм

ости 

площ

адь 

(кв.м.

) 

распорлож

ения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

                    

Супруг (а)                   

Несоверешенно

летний ребенок                   

Несоверешенно

летний ребенок                   

           

Я, __________________________________________________________________даю свое согласие на  

размещение даных ведений на официальном сайте Администрации  

Мамонтовского района Алтайского края и опубликования в СМИ_____________________________________________ 

(подпись, дата) 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕРНОКУРЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

06.06.2022 № 22 
с. Черная Курья 

 

О   внесении изменений в    постановление  

Администрации Чернокурьинского сельсовета  

 от  02. 08. 2021  № 15          «Об    утверждении   

 Административного  регламента  предоставления 

 муниципальной услуги  «Присвоение (изменение, 

 аннулирование) адресов   объектам  недвижимого 

 имущества,   в   том   числе  земельным   участкам, 

 зданиям,  сооружениям,  помещениям и объектам 

 незавершенного строительства»в Администрации 

 Чернокурьинского  сельсовета      Мамонтовского 

 района Алтайского края. 

  

 В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и в 

соответствии с Уставом муниципального образования Чернокурьинский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края, в целях повышения качества 

предоставления и доступности муниципальной услуги, создания комфортных 

условий для получения муниципальной услуги, протеста прокуратуры от 25.05.2022 

года № 02-43 / 22. 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Внести  в постановление Администрации Чернокурьинского 

сельсовета от 02.08.2021 года № 15 в Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Присвоение (изменение, 

аннулирование) адресов объектам недвижимого имущества, в том числе 

земельным участкам, зданиям, сооружениям, помещениям и объектам 

незавершенного строительства» в Администрации Чернокурьинского 

сельсовета Мамонтовского района Алтайского края» следующие изменения:   

в п.п.4 п. 3.2.3.1. Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

 получает письменное согласие заявителя на обработку его 

персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ « О персональных данных», приказа Министерства 

цифрового развития, связи  и массовых коммуникаций РФ и Федеральной 

службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 



 2

коммуникаций  от 24.02.2021 №18, которым утверждены Требования к 

содержанию согласия на обработку персональных данных, разрешенных 

субъектом персональных данных для распространения (далее – Требование). 

Исходя из положений Требования согласие должно содержать 

следующую информацию:  

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных 

данных;  

2) контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты 

или почтовый адрес субъекта персональных данных);  

3) сведения об операторе-организации - наименование, адрес, 

указанный в Едином государственном реестре юридических лиц, 

идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный 

регистрационный номер (если он известен субъекту персональных данных);  

сведения об операторе - физическом лице - фамилия, имя, отчество 

(при наличии), место жительства или место пребывания;  

сведения об операторе-гражданине, являющемся индивидуальным 

предпринимателем, - фамилия, имя, отчество (при наличии), 

идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный 

регистрационный номер (если он известен субъекту персональных данных);  

4) сведения об информационных ресурсах оператора (адрес, состоящий 

из наименования протокола (http или https), сервера (www), домена, имени 

каталога на сервере и имя файла веб-страницы), посредством которых будут 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные 

действия с персональными данными субъекта персональных данных;  

5) цель (цели) обработки персональных данных;  

6) категории и перечень персональных данных, на обработку которых 

дается согласие субъекта персональных данных:  

персональные данные (фамилия, имя, отчество (при наличии), год, 

месяц, дата рождения, место рождения, адрес, семейное положение, 

образование, профессия, социальное положение, доходы, другая 

информация, относящаяся к субъекту персональных данных);  

специальные категории персональных данных (расовая, национальная 

принадлежности, политические взгляды, религиозные или философские 

убеждения, состояние здоровья, интимной жизни, сведения о судимости);  

7) категории и перечень персональных данных, для обработки которых 

субъект персональных данных устанавливает условия и запреты, а также 

перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию 

субъекта персональных данных);  

8) условия, при которых полученные персональные данные могут 

передаваться оператором, осуществляющим обработку персональных 

данных, только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к 

информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без 

передачи полученных персональных данных (заполняется по желанию 

субъекта персональных данных);  



 3

9) срок действия согласия.  

В случае подачи заявления и документов через МФЦ заявитель 

дополнительно дает согласие МФЦ на обработку  его персональных данных. 
 

2. Обнародовать данное постановление на информационном стенде 

Администрации сельсовета и разместить на официальном сайте 

Администрации Мамонтовского района Алтайского края в разделе – 

Чернокурьинский сельсовет. 

 

3.   Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

4. Контроль за соблюдением данного постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава  Чернокурьинского сельсовета                                      Н.Н.Картошкина 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Красилова А.В. 

8 385 83 25 3 24 



АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕРНОКУРЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

30.06.2022    №   24 
 с. Черная Курья 

 

Об   утверждении    типовой    формы 

согласия на обработку персональных  

данных,     разрешенных     субъектом 

персональных         данных            для  

распространения 

 

Руководствуясь статьями 9, 10
1
, пунктом 2 части 1 статьи 18

1 
Федерального 

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Уставом 

муниципального образования Чернокурьинский  сельсовет Мамонтовского 

района Алтайского края 

                                      ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить типовую форму согласия на обработку персональных 

данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

(приложение). 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на 

официальном сайте Администрации Мамонтовского района в разделе 

Чернокурьинский сельсовет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Чернокурьинского сельсовета                                  Н.Н.Картошкина 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                             Приложение к постановлению 

                                                     Администрации Чернокурьинского 

                                                   сельсовета Мамонтовского района  

                     Алтайского края 

                                              от_________________ № _____ 

 

 

 

ТИПОВАЯ ФОРМА 

СОГЛАСИЯ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ  

ДАННЫХ, РАЗРЕШЕННЫХ СУБЪЕКТОМ  

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 

Я,________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных или его представителя) 

проживающий (ая) по адресу_________________________________________ 

__________________________________________________________________, 
(адрес места жительства субъекта персональных данных или его представителя) 

основной документ, удостоверяющий личность__________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________, 
(наименование и номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных 

данных или его представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

являющийся (нужное отметить): 

☐ субъектом персональных данных; 

☐ представителем следующего субъекта персональных данных: 

__________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных) 

проживающего (ей) по адресу ________________________________________ 

__________________________________________________________________, 
(адрес места жительства субъекта персональных данных) 

основной документ, удостоверяющий личность _________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________, 
(наименование и номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных, 

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

действующий(ая) на основании _______________________________________ 

__________________________________________________________________, 
(наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя субъекта 

персональных данных) 

в соответствии со статьями 9, 10
1
 Федерального закона от 27.07.2006 № 

152ФЗ «О персональных данных» настоящим подтверждаю, что даю свое 

согласие ______________________________________________ (указывается 

наименование органа местного самоуправления или муниципального органа 



в соответствии с уставом муниципального образования), (далее – Оператор) 

находящемуся по адресу:_____________________________________________ 

______________________________________________________________  
(указывается адрес, указанный в Едином государственном реестре юридических лиц, идентификационный 

номер, основной государственный регистрационный номер (если он известен субъекту персональных  
данных) органа местного самоуправления или муниципального органа), 

на предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия со 

следующими персональными данными: 

1)___________________________________________________________; 

2)___________________________________________________________; 

3)___________________________________________________________; 

4)___________________________________________________________; 

5)___________________________________________________________ 

(указываются категории и перечень персональных данных, в отношении которых дается согласие, из числа 

следующего: 1) персональные данные (фамилия, имя, отчество (при наличии), год, месяц, дата рождения,  
место рождения, адрес, семейное положение, образование, профессия, социальное положение, доходы, 

другая информация, относящаяся к субъекту персональных данных); 2) специальные категории  
персональных данных (расовая, национальная принадлежности, политические взгляды, религиозные или 

философские убеждения, состояние здоровья, интимной жизни, сведения о судимости); 3) биометрические 

персональные данные) 

путем размещения указанных персональных данных на следующих 

принадлежащих Оператору информационных ресурсах: 

1)___________________________________________________________; 

2)___________________________________________________________; 

3)___________________________________________________________; 

4)___________________________________________________________; 

5)___________________________________________________________. 
(указывается адрес, состоящий из наименования протокола (http или https), сервера (www), домена, имени 

каталога на сервере и имя файла веб-страницы) 

в следующих целях: 

1)___________________________________________________________; 

2)___________________________________________________________. 
(указываются цели обработки персональных данных) 

  
При этом устанавливаю следующие условия и запреты (заполняется по 

желанию субъекта персональных данных или его представителя): 

1)___________________________________________________________; 

2)___________________________________________________________; 

3)___________________________________________________________; 

4)___________________________________________________________; 

5)___________________________________________________________ 
(указываются категории и перечень персональных данных, для обработки которых субъект персональных 

данных устанавливает условия и запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов) 

При этом устанавливаю следующие условия, при которых полученные 

персональные данные могут передаваться Оператором, осуществляющим 



обработку персональных данных, только по его внутренней сети, 

обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных 

сотрудников, либо с использованием информационно- 

телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных 

данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных или его 

представителя): 

1)___________________________________________________________; 

2)___________________________________________________________; 

3)___________________________________________________________; 

4)___________________________________________________________; 

5)___________________________________________________________ 

  
Настоящее согласие действует с «__» ___________ 20 __ года. 

Настоящее согласие дано мной на срок ______________________. 

Контактная информация _________________________________________ 

__________________________________________________________________, 
(номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес субъекта персональных данных или его 

представителя) 

  
Я оставляю за собой право в любое время требовать исключения всех или 

отдельных персональных данных, указанных в настоящем согласии, из числа 

тех, к которым предоставлен доступ неограниченному кругу лиц, и (или) 

отозвать свое согласие на основании письменного заявления. Подтверждаю, 

что мои права и обязанности в области защиты персональных данных мне 

разъяснены. 

__________________________ ______________ «___» ________ 20 __ г. 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)  подпись   
субъекта персональных данных или его  

представителя) 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕРНОКУРЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 29.11.2022  № 40 

с. Черная Курья 

  

Об изменении существенных условий  

контрактов,       заключенных         для  

обеспечения муниципальных нужд,  в 

связи  с  мобилизацией  в  Российской 

Федерации 

 

      В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской 

Федерации от 15.10.2022 № 1838 «Об изменении существенных условий 

контрактов, заключенных для обеспечения федеральных нужд, в связи с 

мобилизацией  в Российской Федерации, об изменении некоторых актов 

Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц и 

о признании утратившим силу отдельных положений постановления 

Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2018 года № 1663» 

Администрация Чернокурьинского сельсовета  

 

                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить, что в соответствии с частью 65.1 статьи 112 

Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по 

соглашению сторон допускается изменение существенных условий 

контракта, заключенного для обеспечения муниципальных нужд, если при 

исполнении такого контракта возникли не зависящие от сторон контракта 

обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения в связи с 

мобилизацией в Российской Федерации. 

          2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 

          3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Чернокурьинского сельсовета                                  Н.Н.Картошкина 
 


